ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE MARÇO DE 2019

Aos vinte e um (21) dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas e vinte e 1
cinco minutos  (14h25min), na Sala de Reuniões (sala 104) do Bloco L, Centro Integrado de Pesquisa 2
e Pós-graduação da UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa 3
e Pós-graduação da UFG/Regional Catalão, em caráter ordinário, sob a presidência do Coordenador de 4
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da Regional Catalão, Prof. Dr. José Júlio de Cerqueira Pituba. Na 5
oportunidade, compareceram os seguintes Conselheiros: Profa. Dra. Ana Maria Gonçalves - 6
Coordenadora de Pesquisa a UAE em Educação, Prof. Dr. Anderson Luiz Ferreira - Coordenador de 7
Pesquisa a UAE em Biotecnologia, Prof. Dr. André Alves Resende - Coordenador do PPG - Mestrado 8
em Engenharia de Produção, Prof. Dr. Domingos Lopes da Silva Júnior - Coordenador de Pesquisa da 9
UAE em Física, Prof. Dr. Ed Carlo Rosa Paiva - Coordenador de Pesquisa da UAE em Engenharias, 10
Profa. Dra. Tânia Maria Nunes Gonçalves - Coordenadora de PPG - Mestrado Profissional em 11
Matemática em Rede Nacional (PROFMAT), Prof. Dr. Idelvone Mendes Ferreira - Coordenador de 12
PPG - Mestrado em Geografia, Prof. Dr. João Batista Cardoso - Coordenador de Pesquisa da UAE em 13
Letras e Linguística, Prof. Dr. Leonardo Santos Andrade - Coordenador de PPG - Mestrado em 14
Química, Profa. Dra. Luciana Melo Coelho - Vice Coordenadora de PPG - Doutorado em Química 15
Prof. Dr. Romes Antônio Borges - Coordenador de PPG - Mestrado em Modelagem e Otimização, 16
Prof. Dr. Jalles Franco Ribeiro da Cunha - Vice - Coordenador do PPG - Mestrado Nacional 17
Profissional em Ensino de Física (MNPEF), Prof. Dr. Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos - 18
Coordenador do PPG - Doutorado em Ciências Exatas e Tecnológicas, Profa. Dra. Richele Priscila 19
Severino - Coordenadora de Pesquisa da UAE em Química, Prof. Dr. Sulivan Charles Barros - 20
Coordenador de Pesquisa da UAE em História e Ciências Sociais, Profa. Dra. Aparecida Maria 21
Almeida Barros - Vice Coordenadora do PPG - Mestrado em Educação, Profa. Dra. Silvana Augusta 22
Barbosa Carrijo - Coordenadora da Editora Letras do Cerrado. Os conselheiros Luzia Márcia Resende 23
Silva, Paulo César Inácio, Maria Rita de Cássia Santos, Regma Maria dos Santos, Wolney Honório 24
Filho, Ricardo Cruvinel Dornelas justificaram a ausência. Havendo quórum, o presidente José Júlio 25
iniciou a reunião com a solicitação de inclusão de pauta do conselheiro Prof Wolney Honório Filho 26
sobre suporte do CERCOMP/RC/UFG para a realização das bancas de vídeo conferência, seja de 27
qualificação ou defesa. Inclusão de pauta aprovada pelos conselheiros da CRPPG. Ponto I. Informes do 28
Presidente José Júlio: será modificado a data do Seminário de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, a 29
palestra que ocorreu em Goiânia/GO dia 19 de março será replicada em nossa Regional no dia 30
04/04/2019. O palestrante convidado é o Prof. Dr Carlos Henrique de Carvalho, Pró-reitor de Pesquisa 31
e Pós-Graduação da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), que irá falar sobre o projeto de 32
Internacionalização da UFU, o qual foi aprovado no CAPESPrint e considerado entre os cinco 33
melhores. A Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da Regional Catalão/UFG no intuito 34
de promover atividades para a Pós-graduação stricto sensu irá propor e apoiar ações, atividades 35
relacionadas a autoavaliação, saúde mental, internacionalização e outros. Em relação ao CTINFRA os 36
projetos foram encaminhados, um foi aprovado na íntegra e o segundo teve parecer de recomendação, 37
porém fora do limite orçamentário. A UAE de Engenharias estará recebendo a diligência a ser 38
promovida pelo Ministério da Educação (MEC). Haverá a reunião da transição UFG/UFCAT no qual 39
as Pró-reitorias da UFG trabalharão com os Pró-Reitores Prof. Dr. Laerte Guimarães Ferreira Jr. 40
(PRPG) e Prof. Dr. Jesiel Freitas Carvalho (PRPI) em relação as atividades das Pró-Reitorias para 41
discutirem demandas e ações para as políticas para a pesquisa, a pós-graduação e a inovação. Dia 10 e 42
11 de abril acontecerá o encontro regional do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-43
Graduação (Foprop) em Brasília/DF. No dia 20 de março, a PROAD desenvolveu uma atividade sobre 44
a Utilização de recursos do PROAP no Anfiteatro I do ICB em Goiânia/GO. A partir de abril de 2019 45
os computadores da UFG estarão em conferência web, ou seja, será disponibilizado um serviço de 46
comunicação e colaboração da RNP que promove encontros virtuais entre dois ou mais participantes. 47
O serviço possibilitará que, mesmo distantes geograficamente, os participantes compartilhem áudio, 48
vídeo, texto, imagens, quadro branco e a tela de seus computadores. Amanhã, dia 22 de março, o Dr. 49
Robson Domingos Vieira - Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás (Fapeg) 50
estará na Regional Catalão para uma Reunião com a CPPGI e Direção da Regional Catalão, visita aos 51

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE MARÇO DE 2019

Campi, visitas específicas em laboratórios e fará uma fala aos Coordenadores de Pesquisa das 52
Unidades Acadêmicas Especiais e Coordenadores de Pós-graduação stricto sensu (Mestrado e 53
Doutorado). No dia 15 de março, a Direção e Coordenação Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e 54
Inovação da Regional Catalão foram recebidos pela CAPES para reuniões. Na visita. foram realizadas 55
reuniões na Diretoria de Avaliação da CAPES (DAV), onde foram discutidas algumas questões sobre a 56
nova forma de avaliação, em especial sobre a importância da autoavaliação, o delineamento da missão 57
e inserção social, incluindo o impacto regional e o egresso. Também foram abordados temas como 58
APCN e a relação com o PDI da Instituição. Na Diretoria de Programas e Bolsas no País (DPB) DPB, 59
os professores verificaram questões sobre políticas de bolsas de Pós-Graduação e editais. E na 60
Diretoria de Relações Internacionais DRI, discutiu questões sobre internacionalização e vocação das 61
universidades. No dia 27/03/2019, no auditório da PRPI-UFG, haverá a primeira reunião do Comitê 62
Gestor do Programa de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e em Inovação da UFG. Finalizado 63
os informes iniciou-se com o ponto II - Modificação das datas do calendário de reuniões da CRPPG, o 64
Presidente José Júlio fala que 3 (três) datas dos meses abril, maio e julho das reuniões da 65
CRPPG/Regional Catalão estão coincidindo com as datas das reuniões da CSPPG/Câmara Superior de 66
Pesquisa e Pós-graduação. A proposta é antecipar uma semana as datas das reuniões da CRPPG -  67
Onde se lê: 25 de abril, 23 de maio e 18 de julho da CRPPG, Leia-se: 18 de abril, 15 de maio e 11 de 68
julho. Proposta aprovada por unanimidade. Encaminhamento: enviar as novas datas aos conselheiros 69
da CRPPG. Em seguida, o ponto III - Discussão sobre SPPGI 2019. O presidente José Júlio 70
contextualiza o SPPGI dos anos 2017 e 2018. Após as discussões sobre o Seminário de Pesquisa, Pós-71
graduação e Inovação (SPPGI/2019), o encaminhamento é para a CRPPG indicar nomes para 72
Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação/RC/UFG designar a Comissão responsável pela 73
elaboração de proposta(s) para a realização do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da 74
Regional Catalão/UFG. A CRPPG indicou José Júlio de Cerqueira Pituba, Ana Maria Gonçalves, 75
Idelvone Mendes Ferreira, Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos e Richele Priscila Severino para 76
comporem a Comissão. Logo o ponto IV, solicitação de inclusão na pauta, Suporte do CERCOMP 77
para as bancas de vídeo conferência, seja de qualificação ou defesa, dos PPGs stricto sensu da 78
Regional Catalão/UFG. A conselheira Aparecida Maria Almeida Barros relata as colocações discutidas 79
no PPG - Mestrado em Educação. Após os apontamentos e discussões dos conselheiros, o 80
encaminhamento é que a Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação/RC envie uma 81
solicitação formal ao CERCOMP para uma fala sobre a questão abordada e a possibilidade de um 82
treinamento. O Presidente da CRPPG agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a tratar, a 83
reunião foi encerrada às dezessete horas (17h00min) e eu, Lilian Rosa Aires Carneiro, Secretária Geral 84
da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, 85
será assinada por mim e pelos conselheiros presentes,  _______________________________________  86
Presidente: José Júlio de Cerqueira Pituba  ________________________________________________  87
Conselheiros: 88
Ana Maria Gonçalves_________________________________________________________________  89
Anderson Luiz Ferreira  _______________________________________________________________  90
André Alves Resende _________________________________________________________________  91
Aparecida Maria Almeida Barros _______________________________________________________  92
Domingos Lopes da Silva Júnior ________________________________________________________  93
Ed Carlo Rosa Paiva _________________________________________________________________  94
Idelvone Mendes Ferreira _____________________________________________________________  95
Jalles Franco Ribeiro da Cunha _________________________________________________________  96
João Batista Cardoso _________________________________________________________________  97
Leonardo Santos Andrade _____________________________________________________________  98
Luciana Melo Coelho _________________________________________________________________  99
Márcio Luiz Fernandes Barbosa  ________________________________________________________  100
Petrus Henrique Robeiro dos Anjos  _____________________________________________________  101
Richele Pricila Severino  ______________________________________________________________  102

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE MARÇO DE 2019

Romes Antônio Borges _______________________________________________________________  103
Silvana Augusta Barbosa Carrijo ________________________________________________________  104
Sulivan Charles Barros________________________________________________________________  105
Tânia Maria Nunes Gonçalves __________________________________________________________  106